BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BTNMT-TCMT
V/v tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí

và xử lý triệt để các điểm nóng về ô nhiễm bụi,
khí thải

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng  12  năm 2020

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trong thời gian gần đây, mức độ ô nhiễm không khí tại một số đô thị lớn

đặc biệt là tại thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh có xu hướng gia
tăng đã gây ảnh hưởng đến sức khoẻ cộng đồng và các hoạt động phát triển kinh
tế - xã hội. Nguyên nhân chính do bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông,
hoạt động xây dựng, hoạt động công nghiệp với lượng thải lớn và chưa được
kiểm soát hiệu quả kết hợp với yếu tố thời tiết bất lợi (nghịch nhiệt) trong giai
đoạn giao mùa. Nhằm kiểm soát, giảm thiểu tác động tiêu cực của ô nhiễm
không khí, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường
và các đơn vị chức năng tăng cường các biện pháp kiểm soát ô nhiễm không khí
cụ thể như sau:

1. Tăng cường tần suất quan trắc môi trường không khí trong chương
trình quan trắc định kỳ và hệ thống các trạm quan trắc tự động, liên tục trên địa
bàn. Thực hiện việc tính toán, công bố chỉ số chất lượng không khí xung quanh
theo hướng dẫn của Tổng cục Môi trường tại Quyết định số 1459/QĐ-TCMT
ngày 12/11/2019 về việc ban hành Hướng dẫn kỹ thuật tính toán và công bố chỉ
số chất lượng không khí Việt Nam (VN_AQI); Công bố kết quả quan trắc chất
lượng môi trường không khí trên Cổng thông tin điện tử và phương tiện truyền
thông của Ủy ban, đồng thời kết nối về Bộ Tài nguyên và Môi trường để các cơ
quan chuyên môn, cơ quan thông tấn, báo chí có thể theo dõi, tiếp cận và đưa tin.
Trường hợp xảy ra ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn có hại cho sức
khỏe, đơn vị chức năng cần kịp thời cảnh báo cho cộng đồng, nhân dân.

2. Chỉ đạo cơ quan truyền thông trên địa bàn sử dụng các nguồn dữ liệu
quan trắc chất lượng môi trường không khí chính thống do các cơ quan có thẩm
quyền thực hiện để cung cấp thông tin cho cộng đồng xã hội thông qua các
phương tiện truyền thông hoặc thông tin dự báo khí tượng, thời tiết định kỳ.

3. Chỉ đạo Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và các đơn vị chức năng
tuyên truyền, vận động nhân dân không đốt chất thải rắn, rơm rạ sau thu hoạch
để giảm các nguồn phát sinh khí thải gây ô nhiễm môi trường. Tổ chức kiểm
kê, đánh giá các nguồn phát sinh khí thải trên địa bàn, xác định rõ nguyên nhân
để giảm thiểu ô nhiễm không khí và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo

7442 30

2

vệ môi trường không khí theo quy định. Công khai thông tin về các nguồn gây ô
nhiễm môi trường không khí, các cá nhân, tổ chức trên địa bàn quản lý vi phạm
các quy định pháp luật bảo vệ môi trường trên các phương tiện thông tin đại
chúng.

4. Tiếp tục bố trí nguồn lực, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc và giám sát các
đơn vị trực thuộc nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường
không khí, triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch quản lý chất lượng không khí
trên địa bàn và các nội dung đã được giao tại Quyết định số 985a/QĐ-TTg ngày
01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động
quốc gia về quản lý chất lượng không khí đến năm 2020, tầm nhìn đến năm
2025.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và Ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh tăng cường chỉ đạo các đơn vị chức năng thực hiện:

a) Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, lắp đặt, vận hành các trạm quan trắc không
khí tự động, liên tục; thường xuyên tổ chức thực hiện các chương trình quan trắc
chất lượng không khí định kỳ trên địa bàn; cập nhật, cung cấp thông tin kịp thời
về chất lượng không khí trên địa bàn cho nhân dân;

b) Đẩy nhanh việc ban hành và thực hiện kế hoạch phát triển hệ thống
giao thông công cộng, ưu tiên phương tiện sử dụng năng lượng sạch, không phát
thải; thu hồi, loại bỏ phương tiện cơ giới cũ nát, lạc hậu, không đảm bảo tiêu
chuẩn lưu hành gây ô nhiễm môi trường trong thành phố; phát triển giao thông
phi cơ giới; khuyến khích người dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng,
giảm phương tiện cá nhân; đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng phương tiện giao
thông thân thiện với môi trường;

c) Thực hiện điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý để hạn chế tình trạng
ùn tắc kéo dài gây ô nhiễm môi trường; tổ chức và duy trì thường xuyên hoạt
động phun nước rửa đường tại các trục, tuyến đường giao thông chính của các
đô thị, thành phố để hạn chế bụi phát tán, đặc biệt trong điều kiện thời tiết hanh
khô, lặng gió. Thu gom triệt để rác, bụi bẩn trên các trục, tuyến, giải phân cách
đường giao thông;

d) Đôn đốc, kiểm tra các chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công các công
trình xây dựng, giao thông thực hiện nghiêm các biện pháp ngăn ngừa, giảm
thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung quanh (che chắn công trình,
phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, phun nước, rửa
đường, rửa xe ra vào công trình v.v…);

đ) Đôn đốc, kiểm tra các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn thực
hiện các biện pháp kiểm soát, xử lý khí thải, đặc biệt là các cơ sở có phát sinh
nguồn bụi, khí thải lớn; đôn đốc, giám sát các cơ sở sản xuất thuộc đối tượng

3

phải lắp đặt quan trắc khí thải tự động và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và
Môi trường theo quy định;

e) Triển khai ngay việc tuyên truyền, vận động, có chính sách hỗ trợ các
hộ gia đình, hộ kinh doanh nhỏ hạn chế, tiến tới không sử dụng than, than tổ ong
gây ô nhiễm môi trường trong sinh hoạt. Hướng dẫn các hộ dân sử dụng hiệu
quả rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch thay cho việc đốt; xử lý nghiêm
các trường hợp đốt chất thải không đúng quy định, gây ô nhiễm môi trường.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của quý Ủy ban./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);
- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, TCMT (130).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

  Võ Tuấn Nhân